etc. Et tertio, determinatas in libro de *symbolica Theologia*, ibi, *In symbolica autem*, etc.

DIVISIO TEXTUS.

A. DUBIUM.

Igitur in theologicis quidem Hypotyposibus, etc.

In hoc capite intendit ponere modum tractatus, ut patet ex prius posita divisione : et quia tractatus iste procedit per negationes, ut prius dictum est, ideo intendit ponere principaliter modum divinarum negationum : et quia modus negationis cognoscitur per modum affirmationis, ideo præmittit modum divinarum affirmationum : et hoc patet ex titulo qui talis est : *Quæ sint affirmativæ Theologiæ, quæ negativæ ?*

Unde dividitur hoc capitulum in duas partes. In prima ponit modum affirmationum : in secunda, modum negationum, ibi (§ 3), *Et ibi quidem a superiori ad extrema*, etc.

Prima pars dividitur in duas. In prima ponit modum affirmationum divinarum, in secunda excitat Timotheum ad considerandum modum ipsarum, ibi (§ 2), *Et te arbitror conspexisse*, etc.

Prima dividitur in partes tres, secundum tres libros quos ipse fecit de divinis affirmationibus, scilicet de *Divinis hypotyposibus* : et affirmationes ibi determinatas tangit primo : et secundo, determinatas in libro de *Divinis nominibus*, ibi, *In libro autem de Divinis nominibus*,

HIC AUTEM quæritur de sufficientia istorum librorum.

1. Videtur enim, quod theologicum negotium quantum ad divinas affirmationes non sufficienter tradatur in his tribus libris : sunt enim quædam propria divinarum personarum, quorum doctrina non continetur in his tribus primis libris : ergo videtur, quod non sufficient.

2. Præterea, De voluntate Dei, de præscientia, de prædestinatione, ipse in nullo horum determinat : cum tamen pertineant ad theologicum negotium, et specialem tractatum efflagitant, ut dicit Magister in *Sententiis* : ergo videtur, quod isti tres libri non sufficient.

3. Præterea, Sicut sunt quædam processiones personarum æternæ, ita sunt et quædam temporales, de quibus non agitur in aliquo horum trium librorum : ergo videtur quod non sufficient.

4. Præterea, Ipse fecit alios libros, sicut librum de *Ecclesiastica hierarchia*, in quo per singula docet ire in divina : et similiter librum de *Visibilibus et invisibilibus* : et hos non numerat : ergo videtur insufficient.

Sed dicendum, quod theologicum negotium dicit hic, non quo manifestatur Deus in aliquo effectu, vel dono suo, sed quo manifestatur in se : et hoc sufficient.

ter comprehenditur quantum ad affirmationes tantum in his tribus libris : quia aliquid de Deo vel dicitur transumptive, et sic est liber de *symbolica Theologia* : vel proprie, aut proprietate personæ, et sic est de *Divinis hypotyposibus* : aut in proprietate naturæ, et sic est liber de *Divinis nominibus*.

Ad primum ergo dicendum, quod appropriata sunt naturaliter communia, sicut bonitas, sapientia, et potentia, et de his agitur in libro de *Divinis nominibus*.

Ad secundum dicendum, quod prædestinatio et præscientia differunt a scientia et sapientia tantum in modo antecessionis, qui importatur per præpositionem, et ideo comprehenduntur in tractatu de sapientia Dei in libro de *Divinis nominibus* : modus autem iste quem addunt, exigit alias speciales quæstiones, quæ magis pertinent ad tractatum creaturarum quam ipsius Dei in se : et similiter voluntas determinatur cum bonitate quæ est dispositio ejus, quia æquivalentia oportet ex iisdem regulis accipere, sicut in fine de *Divinis nominibus* dicit.

Ad tertium dicendum, quod temporales processiones manifestant æternas : ergo illæ determinantur cum æternis : tamen sicut effectus clauduntur in determinatione de *Divinis nominibus* ubi processiones divinæ in creaturas determinantur.

Ad quartum dicendum, quod in illis libris non manifestatur Deus in se, sed in aliquibus effectibus, sicut in gratia sacramentali in *Ecclesiastica hierarchia*, vel in visibilibus rebus, sicut in alio libro.

EXPOSITIO TEXTUS.

Dicit ergo primo : *Igitur in theologicis Hypotyposibus*, id est, in libro quem fecit de divinis personis, *maxime laudavimus* : alia translatio, « laudamus, » *propria affirmativa Theologiæ*, id est, affirmationes divinas, quæ proprie pertinent ad divinas personas, scilicet *quomodo divina et bona natura dicitur singularis*.

B. DUBIUM.

1. SED CONTRA hoc Hilarius dicit, quod « in Deo non est singularitas neque solitudo ¹. »

2. Præterea, Omne singulare est distinctum accidentibus : sed in Deo non

¹ S. HILARIUS, Lib. VII de Trinitate, non longe

a fine.

sunt accidentia : ergo non est singularis.

Sed dicendum, quod Hilarius negavit a Deo singularitatem personarum : Dionysius autem loquitur de singularitate essentiali, quæ etiam proprie non dicitur singularis, sicut est singulare in inferioribus, sed quia non multiplicatur nec actu nec potentia, sicut singularia. Et per hoc patet solutio ad totum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Quomodo divina et bona natura, etc.

Dicit ergo, *quomodo natura divina dicitur singularis*, id est, una non multiplicata in tribus personis, *quomodo trina trinitate personarum, quæ est paternitas secundum seipsam dicta, et filiatio*, et secundum quod etiam manifestatur temporali processione, *et quid vult monstrare Theologia Spiritus*, id est, hoc quod in Deo dicimus Spiritum sanctum, *et quomodo lumina bonitatis*, id est, Filius et Spiritus sanctus, *pullulaverunt ex simplici et immateriali bono manentia in corde bono*. Quod videtur esse contra rationem inferiorum : quia pullulans non manet in eo ex quo pullulat.

C. DUBIUM.

SED CONTRA :

1. Bonum est nomen essentiali : sed essentia neque generat, neque generatur : ergo non videtur pullulare natura ex bono.

2. Præterea, Quæritur quid significetur per *Cor* ?

3. Præterea, Exemplum luminis videtur inconueniens : quia lumen non est substantia, sed personæ sunt substantia per se subsistens, et ita male significantur per lumina.

Sed dicendum ad primum, quod bonum hic sumitur pro divina natura secundum quod est in Patre principium generationis : quia Pater generat virtute naturæ, quæ quidem secundum quod in se consideratur, est absolutum, et est in tribus personis : secundum autem quod refertur ad actum generationis, est tantum in Patre, et dicitur ad aliquid, sicut etiam dicitur de potentia generandi. Quod ergo objicit, quod est essentiali nomen : dicendum est verum esse, tamen quia significat essentiali concretive in supposito, ideo potest trahi ex adjuncto ad supponendum pro persona, sicut dicitur etiam *Deus de Deo*.

Ad secundum dicendum, quod quia processio affectionum vel cogitationum est a corde immaterialiter, ideo ad significandam immaterialitatem divinæ generationis assimilatur natura cordi secundum quod in Patre est principium pro-

cessionis Filii et Spiritus sancti : et quia procedunt personaliter a Patre et remanent in essentia sua, ideo dicuntur manentia in corde.

Ad tertium dicendum, quod lumina ponit non ad denuntiandam perfectionem divinarum personarum, sed ad demonstrandam processionem immaterialem ipsarum : quia sicut lumen est de lumine, ita Deus est de Deo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Quomodo a mansione, etc.

Deinde dicit *quomodo permanserunt inegressibilia a mansione in ipso*, scilicet corde in quantum manent in una essentia, *et in seipsis*, id est, in quantum unaquæque personarum manet in se, *et in se invicem*, secundum quod Filius est in Patre, et Pater in Filio, quamvis una persona procedat ab alia, *coæterna pululatione*, quia generatio non præcedit Filium, sicut nec processio Spiritum sanctum, cum non sit exitus de potentia ad actum : et etiam *quomodo Jesus supersubstantialis*, quantum ad divinitatem, *factus est substantia manens in veritatibus humanæ naturæ*, scilicet veri corporis et veræ animæ, *et quæcumque alia expressa ab eloquiis laudantur a nobis in Theologicis hypotyposibus.*

D. DUBIUM.

SED VIDETUR, quod de Verbo Incarnato non pertineat determinare ad librum illum. Quæ enim diversis principiis concluduntur vel terminantur, non sunt ejusdem doctrinæ : ita quod etsi eadem etiam conclusio per alia et alia principia demonstratur, pertinet tamen ad diversas scientias, sicut quod terra est spherica demonstratur a naturali et astrologo per diversa principia : sed incarnatio Verbi, et distinctio personarum determinantur per diversa principia : processio enim personarum determinatur per relationes æternas, Incarnatio autem per operationes quasdam temporales : ergo videtur quod non pertineant ad eandem doctrinam.

Et dicendum, quod cum incarnatio Verbi conveniat singulariter Filio, convenienter determinatur cum aliis propriis personarum : determinatur enim per eadem principia in communi, quia per relationes æternas et distinguentes personas : Filius enim eadem filiatione est ab æterno Filius Patris et in tempore Filius matris, et eadem personalitate est hic Deus et hic homo : et si addantur etiam quædam principia propria ad determinationem Incarnationis, non est inconveniens, quia quæ determinantur in eadem scientia, bene possunt differre in principiis propriis.

dicatur *bonus*, et cætera alia quæ pertinent ad intellectuales Dei nominationes, quæ scilicet in intellectu suo non expriment aliquid sensibile.

EXPOSITIO TEXTUS.

In libro autem, etc.

Deinde dicit, quod in *symbolica Theologia* determinatæ sunt Dei nominationes quæ transumuntur a sensibilibus in Deum, scilicet quæ sunt divinæ formæ, et quæ figuræ divinæ: sumitur hic pro eodem *forma* et *figura*, in re scilicet, differunt tamen ratione per interius et exterius, non enim sumitur pro forma substantiali, et similiter de omnibus aliis quæ de Deo symbolice dicuntur.

Deinde dicit, quod in libro de *Divinis nominibus* determinatur *quomodo Deus*

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et te arbitror conspexisse, quomodo plurium sermonum sunt ultima quam prima; etenim oportebat *Theologicas hypotyposes* et *Divinorum nominum reserationem* pauciorum sermonum esse quam *Symbolicam theologiam*: quoniam quantum ad superius respicimus, tantum secundum sermones conspectibus intelligibilium contrahimur: quem-

Arbitror etiam te deprehendisse, quomodo extrema sint prolixiora prioribus; decebat enim *Informationes theologicas*, et *Divinorum nominum explanationem* minus verbosa esse *Symbolica theologiam*. Quanto enim ad altiora contendimus, tanto magis sermones nostri rerum intellectilium ad spectibus contrahuntur: sicut etiam mo-

madmodum et nunc et caliginem, quæ est super mentem, introeuntes, non sermonum brevitatem, sed irrationabilitatem perfectam et imprudentiam inveniemus.

do, dum caliginem illam, quæ intellectum superat, ingrediemur, non in breviloquentiam dumtaxat, verum etiam in silentium perfectum, et intelligentiæ defectionem incidemus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et te arbitror conspexisse, etc.

DEINDE monet eum, ut consideret quomodo inferiora nomina habent plures sermones quam prima nomina, quia in

Theologicis hypotyposibus et in libro de *Divinis nominibus* usus est paucioribus sermonibus quam in *symbolica Theologia* : et ratio hujus est, quod quanto nos magis inferiora transcendimus, tanto sermones intelligibilium contrahuntur magis et determinantur conspectibus nostris : et ideo in hac doctrina in qua extendimus nos, quantum possumus, in ipsam eminentiam divinæ naturæ, non invenimus neque etiam paucos sermones quos de ipsa affirmare possimus, sed invenimus ibi perfectam irrationabilitatem et imprudentiam : quia cum intellectus noster nihil determinate in ipsa adspiciat, non potest exprimere per aliquas affirmationes, sed tantum per negationes : et ideo hæc scientia tantum negationibus completur.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et ibi quidem a superiori ad extrema descendens sermo secundum quantitatem descensus, ad proportionalem dilatabatur multitudinem : nunc autem ab inferioribus ad supremum ascendens, secundum mensuram ascensionis contrahitur, et post omnem ascensionem totus sine voce erit, et totus unietur ineffabili.

Atque in illis quidem a supremo ad infima derivans oratio, pro mensura descensus ad proportionatam latitudinem extendebatur ; nunc vero ab inferioribus ad id quod supremum eminet, ascendens juxta modum ascensionis contrahitur, et post omnem ascensum penitus obmutescet, atque ineffabili (Deo) tota conjungetur.

et primo ponit ipsum modum, secundo movet quamdam quæstionem, et solvit, ibi (§ 4), *Dicis autem quare*, etc.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et ibi quidem, etc.

DEINDE ponit modum negationum per oppositionem ad modum affirmationum :

Dicit ergo primo, quod in affirmationum tractatibus incipiens a superioribus, quanto magis descendebat, tanto magis dilatabat sermonem suum, secundum proportionem rerum, quæ magis multiplicantur secundum quod magis elongantur a primo, et proprietates earum sunt magis notæ nobis quam proprietates primarum : sed in negationibus, de quibus est nunc mentio, ascendimus ab inferioribus ad superiora, removendo omnia a Deo : et ideo secundum quod ascendimus, sermo noster contrahitur, id

est, abbreviatur : quia pauca sunt, quæ de illis comprehendimus, et ad ultimum quando omnia removerimus, totus sermo erit sine voce, quia unietur ei qui est ineffabilis, scilicet Deo, et propter hoc

scientia dicitur *mystica* præ aliis, quia in occulto terminatur, de quo non possumus, omnibus remotis, aliquid decenter affirmare.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicis autem, quare totaliter a primo ponentes divinas positiones, ab ultimis inchoamus divinam ablationem? Quoniam hoc quod est super omnem positionem, ponentes, a magis ipsi cognato superpositivam affirmationem oportebat ponere : illud autem quod est super omnem ablationem, auferentes, a magis distantibus ab ipso auferre : an non magis vita et bonitas, quam aer et lapis? et magis non est crapula et non insania, quam non dicitur nec intelligitur?

Sed quorsum (inquires) a primo positiones divinas statuente, divinam illam ablationem ab extremis auspiciamur? Quia nimirum, cum id, quod supra omnem positionem est, statuabamus ab eo quod ipsi magis cognatum est, fundamentum affirmandi ponendum erat; verum cum id tollimus quod supra omnem est ablationem, ab illis quoque quæ maxime distant removeri debebat : nonne Deus magis est vita et bonitas, quam aer aut lapis? magisque non crapulatur et non irascitur quam non dicatur aut intelligatur?

negationibus e converso, et solvit, ibi,
Quoniam hoc quod est, etc.

EXPOSITIO TEXTUS.

Dicis autem, etc.

DEINDE quærit, quare in affirmationibus oportet incipere a superioribus, et in

Quia cum convenientia sit causa affirmationis quando volumus aliquid ponere de Deo, *qui est super omnem positionem, affirmationem superpositivam*, quia nihil affirmamus de ipso secundum quod est, sed nominamus eum nomine sui causati (ut dicit Philosophus) quod sibi supponitur, oportet incipere ab his quæ sunt magis sibi propinqua : et quia negationis causa est distantia vel diversitas, ea quæ magis distant ab ipso, oportet ab eo prius removeri : Deus enim est magis vita et veritas, quam aer vel lapis : unde ista prius de ipso dicere oportet : *et magis non est crapula, et magis non est insania*, id est, magis removeantur ab ipso, quam quod *non dicitur neque intelligitur*, id est, quam removeantur non dicibile et non intelligibile, quæ magis sunt sibi propinqua, et ideo prius illa sunt neganda.

CAPUT IV

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quod nihil sensibilium est, qui est omnis sensibilis causa secundum excessum.

Quod nihil rerum sensibilium sit is, qui omnis rei sensibilis secundum excellentiam est auctor.

SYNOPSIS CAPITIS :

Exempla ponit negantis theologiæ, et ostendit quomodo nihil sensile Deo competat.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicimus igitur, quod omnium causa et super omnia existens, neque sine substantia est, neque sine vita, neque sine ratione, neque sine mente, neque corpus est, neque figura, neque forma, neque qualitatem aut quantitatem aut

Dicimus ergo, causam omnium, et quæ supra omnia est, nec essentiæ, nec vitæ, nec rationis, nec mentis expertem esse, neque corpus existere, neque figuram, neque qualitatem aut quantitatem aut molem habere, neque

pondus habet, neque in loco est, neque videtur, neque tactum sensibilem habet, neque sentitur, neque sensibile est, neque inordinationem habet, neque turbationem, a passionibus materialibus perturbata, neque impotens est, sensibilibus subjecta casibus, neque indigentia est luminis, neque variationem aut corruptionem aut divisionem aut privationem aut passionem aut fluxum aut aliquid aliud sensibilem neque habet, neque est.

in loco esse, neque videri, neque tactum sensibilem habere, neque sentire, nec sub sensum cadere, nec inordinationem admittere aut turbationem a passionibus materialibus excitatam, nec imbecillum esse et sensibilibus casibus obnoxium; neque lucis indigum exsistere, neque mutationem aut corruptionem, neque fluxum, neque quidquam sunt, vel esse, vel habere.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dicimus igitur, quod omnium causa, etc.

Hic incipit ponere primo suum tractatum, in quo intendit omnia removere a Deo: et dividitur in duas partes. In prima removel ab ipso sensibilia, in secunda intelligibilia, ibi (cap. V), *Rursus autem ascendentes, etc.*

Et hæc divisio trahitur ex rubricis capitulorum. Potest autem artificialius dividi hoc modo. In prima parte ponit ea sine quibus non est Deus. In secunda, ostendit quæ non sunt Deus, ibi, *Neque corpus est, etc.*

Dicit ergo primo, quod oportet ire in divinam caliginem prædicto modo. *Dicimus*: alia translatio, « Dicamus, » quia incipit hic suum tractatum, scilicet quod Deus qui est omnium causa et super omnia, non est sine substantia, neque sine vita, neque sine ratione, neque sine mente, quamvis ista non possint affirma-

ri de ipso: non enim est sine illis, cum formaliter ab ipso ista procedant.

Vel secundum primam divisionem potest dici, quod per hoc removel conditiones sensibilibus a Deo: esse enim sine substantia est tantummodo accidentis, et esse sine vita inanimatorum est, et similiter patet de aliis.

Deinde secundum divisionem secundam removel ab eo quod non est Deus et sensibilia, quia magis distant ab ipso secundum artem traditam: secundo intelligibilia et spiritualia in cap. V, ibi, *Rursus autem ascendentes, etc.*

Dicit ergo primo, quod Deus *neque est corpus, neque figura neque forma*. *Forma* potest hic sumi dupliciter, aut secundum quod est forma materiæ, quæ tantum est in sensibilibus, et sic differt re a figura: vel secundum quod est in quarta specie qualitatis, et sic forma et figura sunt idem re, sed differunt ratione. Quia cum figura dicat terminationem quantitatis, dicitur per respectum ad extrema: forma autem dicitur per respectum ad intra secundum quod dat ali-quod esse ei in quo est: figuræ enim sunt formæ artificiales.

Neque in loco est, sicut in continente quomodo sensibilia sunt in lo-

co, cum tamen ubique sit sicut omnem locum continens : *neque videtur visu corporali, neque tactum sensibilem habet*, quia non habet aliquam tangibilem qualitatem : et per hos duos sensus dat subintelligere omnes alios medios : unus enim horum est maxime spiritualis, et alter maxime materialis inter sensus : *neque sentitur actu, neque sensibile est*, in potentia, *neque inordinationem habet* sicut entia imperfecta aut monstruosa, *neque habet turbationem* causa omnium ut *perturbata a materialibus passionibus*, ita quod per aliquas passiones debilitetur in suis operationibus, *neque impotens est subjecta sensibilibus casibus*, sicut materia efficitur impotens separata a forma per actiones sensibilibus.

Vel dicatur, quod primo removet a Deo corporalia et dispositiones eorum, et postea sensibilia : et nunc intendit remove defectus sensibilibus, et primo defectum in appetitiva quantum ad passiones innatas, et sic removet *inordinationem* :

vel quantum ad passiones illatas, et sic removet *turbationem* : et quia etiam neque sibi inferiora prosunt, removet quod non est subjectus casibus, et quod non est impotens, casus enim est in non intellectualibus, fortuna vero in rationabilibus : *neque est indigentia luminis* corporalis, per hoc removet defectum in cognoscitiva et cæteris : visus enim inter cæteros sensus nobilior est, cujus perfectio est lumen.

Et postea removet defectus corporaliū : non habet Deus, *neque variationem* in accidentibus, *neque corruptionem* in substantia, *aut divisionem* materiæ, *aut privationem* formæ a materia, vel naturalium habituum, *aut passionem* ab extrinseco per quam suscipiat peregrinas impressiones, *aut fluxum* per actionem contrariorum, ex quibus componatur, in invicem agentium, vel per mutationem de dispositone in dispositionem, secundum aliam speciem motus.

Et in fine colligitur, quod nihil de sensibilibus *neque habet*, scilicet dispositiones defectuosas, *neque est*, sicut sensibilia.

CAPUT V

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quod nihil intelligibile est, qui omnis intelligibilis est secundum superexcellentiā causa.

Quod nihil rerum intellectuum sit is qui omnis rei intellectus secundum excellentiam est auctor.

SYNOPSIS CAPITIS :

Docet, Deum nihil esse eorum quæ nos cognoscimus ; sed esse supra omnia ista quæcumque quomodocumque a nobis concipi vel intelligentia percipi possunt.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Rursus autem ascendentes dicimus, quod neque anima est, neque mens, neque phantasia neque opinio, neque ratio aut intellectus habet, neque ratio neque intellectus dicitur

Rursus autem ascendentes dicimus, quod nec anima sit, neque mens, nec imaginatio, vel opinio, vel ratio, vel intelligentia habeat ; neque sermo est, neque intelligentia ; ne-

neque intelligitur, neque numerus est, neque ordo, neque magnitudo, neque parvitas, neque æqualitas, neque similitudo, neque stat, neque movetur, neque silentium habet, neque virtutem habet, neque virtus est, neque lumen, neque vita est, neque vivit, neque substantia est, neque ævum, neque tempus, neque tactus intelligibilis est, neque scientia, neque veritas, neque regnum, neque sapientia, neque unum, neque unitas, neque deitas, aut bonitas, neque spiritus est sicut nos videmus, neque filiatio, neque paternitas, neque aliquid aliud cognitum a nobis aut ab alio quodam existentium, neque aliquid existentium, neque aliquid non existentium est : neque ipsam cognoscunt existentia secundum quod ipsa est, neque ipsa cognoscit existentia secundum quod existentia sunt : neque ratio ipsius est, neque nomen, neque cognitio est : neque tenebræ, neque lumen, neque error, neque veritas, neque ipsius universaliter positio, neque ablatio, sed eorum quæ sunt post ipsam positiones et ablationes facientes, ipsam neque ponimus, neque auferimus, quoniam et super omnem positionem est perfecta et unitiva omnium causa, et super omnem ablationem est excessus ab omnibus simpliciter absoluti et super tota.

que dicitur vel intelligitur ; neque numerus est, neque ordo, neque magnitudo, neque parvitas, neque æqualitas, neque similitudo, neque dissimilitudo ; neque stat, neque movetur, neque quiescit, neque habet potentiam ; nec est potentia, neque lumen, neque vivit, neque vita est, neque substantia est, neque sæculum, neque tempus, nec est ejus tactio intellectilis, neque scientia, neque veritas est, neque regnum, neque sapientia, nec unum, nec unitas, neque divinitas, neque bonitas, neque spiritus est, ut nos spiritum cognoscimus ; nec est filiatio, neque paternitas, nec aliud quidquam eorum, quæ nobis aut ulli eorum qui sunt, cognita sunt ; neque aliquid eorum quæ non sunt, neque quæ sunt ; neque quæ sunt eam cognoscunt quatenus est, nec ipsa cognoscit quæ sunt quatenus sunt ; nec est illi ratio, neque nomen, neque cognitio ; neque tenebra est, neque lumen, nec error, neque veritas ; nec est ejus in universum positio, nec ablatio ; imo cum eorum, quæ post ipsam sunt, positiones et ablationes facimus, ipsam neque ponimus, neque tollimus ; quia supra omnem positionem est perfecta ; et singularis omnium causa ; et supra omnem ablationem exsuperatio omnium simpliciter abstracta, et ultra omnia.

DIVISIO TEXTUS.

Rursus autem ascendentes dicimus, etc.

In hoc capitulo intendit remove a Deo omnia intelligibilia, sicut vitam, substantiam, etc.

DUBIUM.

1. ET VIDETUR, quod hæc non sint ab eo removenda : sicut enim dicit Anselmus, « Ab omnibus nominatur Deus, « quæ simpliciter melius est esse in omnibus, quam non esse ¹ : » sed vita, sapientia, et hujusmodi sunt talia : ergo ab istis debet nominari Deus, et sic non sunt neganda ab ipso.

2. Ad idem, Illud quod proprie convenit alicui, melius nominat ipsum et

prædicatur de ipso quam de eo cui non proprie convenit : sed, sicut dicit Boetius, « Esse soli Deo convenit : » ergo essentia vel ens verius de Deo dicitur quam de creaturis : et sic cum non removeatur a creaturis, multo minus debet remove a creatore.

3. Ad idem, Cui convenit aliquid per se, verius ei convenit, quam ei, cui per aliquid convenit : sed omnia ista conveniunt creaturis per aliquid, quia a Deo habent vitam et substantiam, et sic de aliis : et similis est ratio de omnibus istis nominibus, et sic idem quod prius.

4. Si dicatur, quod res istorum nominum verius sunt in Deo, non autem nomina, quæ illa significant secundum quod veniunt in notitiam nostram, et sic verius conveniunt creaturis, de quibus notitiam habemus, et removeantur a Deo cujus cognitio a nobis non comprehenditur. Contra : Per hoc quod aliquid convenit vel removeatur ab aliquo quoad nos, non sequitur quod ei simpliciter non conveniat, aut non removeatur ab eo, quia « manifestissima naturæ, sicut dicit « Philosophus², quoad nos sunt ignota : » ergo per hoc quod ista nomina verius conveniunt creaturis quoad nos, non sequitur quod simpliciter a Deo removeantur.